y control del impuesto de delineación urbana, conforme a los procedimientos 
establecidos por el Estatuto Tributario Municipal de Rionegro, se identificó como 
beneficio de control fiscal la recuperación efectiva de recursos públicos por un valor 
total de ciento cuarenta y cuatro millones quinientos noventa y nueve mil 
cuatrocientos setenta y nueve pesos colombianos (144.599.479 COP).  

Dicho valor corresponde al pago de tres sanciones urbanísticas impuestas por 
infracciones al régimen de uso del suelo y construcción sin licencia, en el marco de 

procesos administrativos sancionatorios válidamente ejecutoriados,  Los montos 
pagados fueron de ciento tres millones sesenta mil pesos colombianos 
(103.060.000 COP), veintidós millones setecientos ocho mil cuatrocientos noventa 
y nueve pesos colombianos (22.708.499 COP) y dieciocho millones ochocientos 
treinta mil novecientos ochenta pesos colombianos (18.830.980 COP), 
respectivamente, y fueron legalizados mediante depósitos y registros contables 
antes de iniciar cualquier proceso de responsabilidad fiscal, lo cual evidencia el 
impacto positivo del control fiscal ejercido.  

Tabla 3 Detalle de ingresos por concepto de sanciones urbanísticas 2024

[...]

articulación institucional en el ejercicio del control urbanístico y tributario, sino que 
también representa una acción eficaz para la defensa del patrimonio público, 
cumpliendo con los principios de legalidad, eficiencia y coordinación 
interinstitucional evaluado. 

Total beneficio cuantitativo de control fiscal:  

Ciento cuarenta y cuatro millones quinientos noventa y nueve mil cuatrocientos 
setenta y nueve pesos colombianos (144.599.479 COP), el cual fue reportado a la 
Contralora Auxiliar de Vigilancia y Control con radicado 202500000816 del 20 de 
junio de 2025 

1.10. Relación de Hallazgos 

Como resultado de la auditoría de cumplimiento, la Contraloría Municipal de 
Rionegro constituyó tres (3) hallazgos con incidencia administrativa.

[...]

predial unificado, y su oportuna transferencia trimestral a la Corporación Autónoma 
Regional para la vigencia 2024, conforme a lo dispuesto en el Estatuto Tributario 
Municipal de Rionegro”, se tomó como base el total de los ingresos  por concepto 
de sobretasa ambiental del módulo de presupuesto cuyo valor fue de dieciocho mil 
ciento sesenta y cinco  millones ciento nueve mil doscientos ocho pesos 
colombianos (18.165.109.208 COP), de los cuales se verificaron los cuatro (04) 
comprobantes de egreso de la vigencia 2024, cubriendo el 100% del recurso 
transferidos a la Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro 
y Nare – CORNARE, comparando dicha información con la información del CUIPO

[...]

propósito general son Verificabilidad, Oportunidad, Comprensibilidad y 
Comparabilidad.” 

(Subrayados fuera del texto) 

Condición: 

Se verificó el registro del recaudo de los ingresos por el concepto de Sobretasa 
ambiental en el módulo de presupuesto, el cual presenta un informe CUIPO Saimyr 
con un resultado de dieciocho mil ciento sesenta y dos millones ciento cuarenta y 
tres mil ochocientos sesenta y cuatro pesos (18.162.143.864 COP) que, al 
compararlo con la transferencia realizada a la Corporación Autónoma Regional de 
las Cuencas de los Ríos Negro y Nare - CORNARE – mediante el soporte de los 
comprobantes de egreso por dieciocho mil ciento sesenta y cinco millones ciento 
nueve mil doscientos ocho pesos (18.165.109.208 COP), presentó diferencia de dos 
millones novecientos sesenta y cinco mil trescientos cuarenta y cuatro pesos 
(2.965.344 COP), como se presenta  a continuación:  

Tabla 8. Valores comprobantes de traslado de la sobretasa ambiental e intereses 

de mora comparado con la información presupuestal Cuipo Saimyr 

Recaudo sobretasa e 
intereses de mora (COP) 

Detalle